13. De esta señal dice San Pablo: *Estáis marcados con el sello del Espíritu de adopción*. Por esta señal o marca se distinguen los amigos de los enemigos, los libres de los

* Cf. Léxico: *Modo*.

Hoc signum fuit in *signatis supra montem Sion*¹⁴; in secunda ad Timotheum: *Firmum fundamentum Dei stat*; hoc est signum, quo novit Dominus, qui sunt eius; novit per signum expressum, per quod anima invocat nomen Domini ab intimis.

14. Sic anima contemplativa signatur a Deo. Unde sub sexto Angelo dicitur, quod apparuit Angelus habens *signum Dei vivi*¹⁵, hoc fuit in assignatione Ierusalem ut in caelo consistentis. Huic Angelo apparuit signum expressivum, quantum ad modum vivendi consonum isti signo, quod est, quod signatur: *Ex tribu Iuda duodecim millia signati* etc.; et hoc est: qui habet hanc triplicem lucem elevantem, triplicem oportet quod habeat perfectionem respondentem caritati. Unde signari hoc modo est per professionem ad hoc alligare et imprimere signum, ut respondeat illi signo caritatis.

15. Haec autem perfectio consistit in descriptione civitatis, scilicet quod anima habeat in se divinum Dei cultum, divinum Dei nexum, divinum Dei zelum, divinum Dei sensum. Cultus est in oriente, nexus in meridie, zelus in septentrione, sensus in occidente. Et sunt tres portae ad orientem, tres ad occidentem, tres ad meridiem, tres ad septentrionem¹⁶.—Cultus habet duos comites: unum antecedentem, alterum subsequentem. Ad perfectum cultum tria sunt necessaria, scilicet aeternae veritatis veridica confessio, supernae maiestatis humilis veneratio, internae sanctitatis virilis custoditio. Unde ponuntur tres portae ad orientem.

16. *Ex tribu Iuda duodecim millia signati*. Isti enim non ordinantur secundum carnalem generationem, quia Iudas non fuit primus filius, sed ordinantur secundum spiritualem. Iudas enim interpretatur *confessio*¹⁷; et haec est fundamentum, quia spirituale fundamentum fides est, super quam fundatur Ecclesia. Hoc est ergo primum, ut apud te sit integra confessio veritatis, perfecta credulitas et assensus.

17. Secundo requiritur supernae maiestatis humilis veneratio; et hoc est, quando homo considerat proprii sceleris immanitatem et divinae severitatis immensitatem. Et ideo sequitur: *Ex tribu Ruben duodecim millia signati*¹⁸. Ruben interpretatur *filius visionis*.

¹⁴ Apoc., 14, 1. Cf. supra n. 3.—Sequens locus est II Tim., 2, 19: tertius ibid: *Cognovit Dominus* etc.

¹⁵ Apoc., 7, 2. Ibid. v. 5, sequens locus. Cf. supra n. 3 et 4.

¹⁶ Apoc., 21, 13: *Ab oriente portae tres, et ab aquilone portae tres, et ab austro portae tres, et ab occasu portae tres.*